KIRIYAMA LABO PLANT
210
ラボプラントの接続（肉厚ガラス管）
ラボプラントは通常の硝子実験装置より大型になりますので、摺合せジョイント
では強度に問題があります。①のような肉厚の端部②を持つジョイントで、メス・
オスの区別はありません。取付金具⑦フッ素樹脂パッキング④、止めリング⑥を
ネジ⑧、⑨で右上図のように組立てます。ガラス端部は凸R③になっており、フッ

18 多段式分留管
19 冷却水出口
20 溶媒冷却器（溶媒により型式の変更があります。）
21 冷却水入口
22 留去回収溶媒の受器
23 リークバルブ
24 溶媒取り出しバルブ
25 水吸上げ時の吸引口
固体より有機溶媒での抽出装置です、水蒸気により溶
媒を蒸発させ、上昇蒸気により抽出器を加熱し冷却還
流した溶媒は温浸抽出溶媒容器へもどります、コック
の切換で冷浸、蒸留濃縮ができます、この際の蒸留は
分留管を通りますので成分の損失がないように設計し
てあります。
固─液抽出、濃縮装置
ラボプラントの御要望の仕様が多岐にわたるため御打合せ製作です。又改良その他のため
お断りなく構造、寸法の変更があります。従がって表記の価格は標準的な目安と御承知下
さい。尚価格には熱源、熱電対、攪拌器、架台等は含まれておりませんまた、図中で不要
とお考えの部分は、はぶくことができますので御相談下さい。
KIRIYAMA LABO PLANTS
240-2
液─液抽出、濃縮装置
LJ240-2
26
25
8
1
2
7
10
23
16
22
23
21
17
20
11
18
9
14
24
5
4
3
19
15
12
13
6
KIRIYAMA LABO PLANTS
240-2
LJ240-2　液─液抽出・濃縮装置
LJ240の固液抽出と同じ原理です。
例えば水中に含まれるエチルアルコールをエーテルで抽出する時に用います。
先ず、原液（エチルアルコールの溶けている水）を抽出器⑫の60～70％仕込みます。
次に溶媒（エーテル）を容器⑥に50～60％仕込みます。
LJ240と同じく、水蒸気が上昇し、溶媒は沸騰、蒸気は図の右方に進んで還流冷却器⑲に至り、凝縮され
ます。この時弁⑯は閉じておきます。
凝縮液は管⑮を経て抽出器⑫の底部に入り、撹拌羽根⑬により小液滴に分散され、原液と接触し、その中
の溶質（エチルアルコール）を溶解して浮上し、分液し、オーバーフローして左に進み、溶媒容器⑥に循環
します。原液より比重の軽い溶媒を選ぶ事が必要です。
これを繰り返す内に原液中の溶質は殆んど溶媒中に移り容器⑥内に目的の溶質が残ります。
LJ240-2
部品番号 部　　　品　　　名　（注解）
1 水抜きバルブ
2 水、吸上げバルブ
3 ヒーター
4 水蒸気発生フラスコ
5 温調器センサー（熱電対）
6 溶媒容器